U D E
ESTADO DE O PAULO

L

Praça Rio Branco, n.o 86 - CEP 14.73O-O0O

LEI No.2733, de O8 de Abril de 2O25.

DISPôE SOBRE: Criação do Coral ltunicipal
"ProF Lizete ciampotini t-otti carminatti'de Montê Azul Paulista-sP., e dá

outras providências.
I,IARDOUEU SILVIO FRAilçÀ PTCfCitO dO

Município de Monte Azul Paulista, Estado de são Paulo, no uso de suas

FAZ SABER. que a Câmara Municipal de Monte

APROVOI, e ele SÂXgIgt{A e PROMULGA a seguinte Lei:

Artigo 10 - Fica criado o Coral Municipal'ProF
Lizete ciampolini Lotti carminatti' do município de l'lonte Azul Paulista-

il;-,r-ü;tnàào a secretaria de cuttura e Turismo, com a finatidade de

;loil;;i" difusão de arte, mú§aca, cultura e resgate das radições'

Artigo 20 - A atividade do mernbro do coral

será considerada de relevante initeresse público de cunho social e cuttural'

AÊigo 30 - O Coral Municipa! tem como

objetivos:

I - promover integração da comunidade

municipa!, sem qualquer distinção social, de origem' ooÍ' raçâ' sexo'

religião ou partidária'
,, - divulgar o Município de lrlonte Azul

Paulista, no estado e no País;
III opoÊunizar o desenvolvimenb de

atribuições Iegais,

Azul Paulista-SP.,

dicção e outros.

Município;

Coral MuniciPal, Pessoas

habiladades artísticas;
IV - desPertar o interesse da comunidade para

a cultura musical, estimulandà o canto-coral em grupq formais da cidade'

êr;;;il i"-*"iia rdade, bem como nas escolas munidpais;
V ' oPoÉunizar acs integrantes o

desenvolvimento da auto erpressão, autoconfianç3, concenü.ação'

;Ü;ffi; ;;morizaçad-É."ãpiào auáitira, posürra fisica, respiração,

VI - APresentagão em evenb§ oficiais do

Artigo 40 - São considerados integrantes do

"ornrnãú
de 21 (vinte e um) anos, que passe pelo

teste de seteção com o rcgente do mesmo'

AÊigo 50 - O Coral Munkipal do ltlo-lrte Azul

Paulista, reger-se-á peta presenÉ Lei, bem como pelo ReSIPeTP IlIEÍno e

demais planos oe açao-íuJ-rttãt ãót*dos peio @rsdho I'lunicipal de

Cultura.

,y,-r/

ciPro DE o LP ULISTA
P FE U DOM UNI

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Rio Branco, n." 86 - CEP l4'73O-OOO

AÉigo 60' São direitos dos integrantes:

I - tomar parte das reuniõ€xt, discutir, Propor;
fr - portai carteira de idenüÍcação;
UI - eleger uma direção entre os seus

membros, composta de coordenador e secretário que manteÍão o contab

c1)m o meio oo canto-coiat, "riilii.
a secreteria e o conselho na gestiio do

AÊigo 70 - São deveres dos integrantes:

I - zelar Peta moralidade do @ral;
It - cumprir e fazer cumprir a PÍesente Lei;

III - comparecer nas apneseÍttações, ensaioo e

IV - zelar pela conservação rlo Patrimônio do

Coral.

Artigo 80 - Ao infringir qualquer disposição

deste,ointegranteserápassíveldasseguintespenalidadcporescrito:

I - observação;
II - suspensão; e,
UI - exclusão.

AÊigo 90 - As receitas serão constituídas de:

I - dotação orçamentária da Secretaria de

cultura' EspoÊe e Turismo;
ii - oor"ti"* feitos voruntariamente.
UI - captação de recursos por projetos

Artigo 1Oo - Fica o Município autorizado a

destinar local de ensaiqs, nomeãr o maestro e custear o§ ga§to§ cOmo de

transpoÍte, hosPedagem, uniformes, alimentação no§ evento§ em que

paÊicipa quando fora de seu teritório.

I- Compete ao Regente de Coral:
a) Ehúrar a programação artística do Coral

Municipal, escolher as paÊituias e definir o repeÊrório das apresentações;
b) ensaiar ê reger o Cora! em suas

Coral;

reuniões; e,

apresentações;
c) participar da avaliação de cantores;
ai'aistriUulr aos demais comPonentes do coral

as atividads que se façm necessárias;
e) erecutar outras aüvklades @rrelata§ a

critério do Secretário Municipal de Cultura e Turismo'

1
2

tft

EF DO N to

Artigo 11o - As despesas com a execução desta

lei correrão pelas dotações orgmentárias póprias, suplenrentadas se

ESTADO DE S OPAULO
Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.73O-OOO

AÊigo 12o - Esta Lei entra em vigor na data

Registre-se, e
Publique-se.

Monte Azul Paulista, 08 de abril de 2025'

Monte Azul Paulista-SP.

necessário

sua publicação.

3